#### 8. Item

(a) Questo paragrafo è interamente trascritto dalla  
I.I.

scrive, che quegli, il quale abbia, o di nascosto, o palesemente preparata la morte a' genitori, a' figli, o a chiunque altro vada compreso sotto la denominazione *parentes*, come anche quegli, per di cui dolo sia ciò avvenuto, o che sia stato coscio del delitto, ancorchè estraneo, vengan puniti con pena degna del parricidio; e non foggiacciano nè al ferro, nè al fuoco, nè ad altra pena solenne, ma cuciti in un facco di cuojo in unione di un cane, di un gallo, di una vipera, e di una scimia, tra simili funeste angustie sieno gittati nel mare, o in un fiume vicino, secondo la qualità del paese, ad oggetto, che cominci loro a mancare anche in vita l'uso di tutti gli elementi, e loro si tolga, mentre vivono, la luce del giorno, e dopo morti in terra il sepolcro (a). Se poi taluno abbia uccise altre persone a lui congiunte per vincolo di cognazione, o di affinità, soffrirà la pena della legge *Cornelia de sicariis*.

7. Coloro, che abbiano con piena scienza, e con dolo scritto, suggellato, recitato, o suggerito un testamento, o altro istromento falso, o pure vi abbiano fatto, scolpito, o rilevato un suggello adulterino, vengon puniti dalla legge *Cornelia de falsis*, che dice si pure testamentaria, se sieno servi coll'ultimo supplizio, il che si osserva anche nella legge *Cornelia de sicariis & beneficis*; se sieno liberi colla deportazione.

Z 5

8. La

I. I. C. de his qui par. vel lib. occid.

8. Item lex Julia de vi publica, seu privata aduersus eos exoritur, qui vim vel armatam, vel sine armis commiserint. Sed si quidem armata vis arguatur, deportatio ei ex lege Julia de vi publica irrogatur; si vero sine armis, in tertiam partem bonorum suorum publicatio impunitur: sin autem per vim raptus virginis, vel vidue, vel sanctimonialis, vel alterius fuerit perpetratus, tunc & raptores, & ii qui opem huic flagitio dederunt, capite puniuntur, secundum nostrae Constitutionis definitionem, ex qua hoc apertius possibile est scire.

9. Item lex Julia peculiatus eos punit, qui publicam pecuniam, vel rem sacram, vel religiosam furati fuerint. Sed si quidem ipsi judices tempore administrationis publicas pecunias substraxerint, capitali animadversione puniuntur: & non solum hi, sed etiam qui ministerium eis ad hoc exhibuerint, vel qui subtractas ab his scientes suscepserint. Alii vero, qui in hanc legem inciderint, poenae deportationis subjungentur.

10. Est & inter publica iudicia lex Fabia de plagiariis, qua interdum capitis poenam ex sacris Constitutionibus irrogat, interdum levioram.